ção simultânea no órgão de im-
prensa oficial do Município, aos
moldes do Art. 77 e 120 da Lei
Orgânica Municipal.

Art. 4º Revogam-se as Disposi-
ções em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 20 de ju-

nho de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº: 4.401/2.023
DATA: 20 DE JUNHO DE 2.023.

DECLARA LUTO OFICIAL EM
TODO TERRITÓRIO MUNICI-
PAL, PELO FALECIMENTO DA
SENHORA CAMILA RODRI-
GUES MAZUR, SERVIDORA
PÚBLICA MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, Estado do
Paraná, no uso das atribuições
que lhe confere no Art. 77 e 120
da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o falecimento
da Ex-servidora deste município,
a Senhora Camila Rodrigues
Mazur;

CONSIDERANDO  os preciosos
trabalhos dedicados  à  comuni-
dade Cruzmachadense no de-
correr de sua vida como cidadã,
Professora e servidora municipal

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2732 ANO 11
CRUZ MACHADO (PR), 20 DE JUNHO DE 2023

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03
Extratos....................................03
Relatórios........................................

Diversos......................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRET0S

CONSIDERANDO, finalmente,
que é dever do Poder Público
Cruzmachadense render justas
homenagens àqueles que com o
seu trabalho, seu exemplo e sua
dedicação, contribuíram para o
bem-estar da Coletividade,

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado Luto Ofi-
cial em todo território do Mu-
nicípio de Cruz Machado, por
03 (três) dias, pelo falecimento
da Senhora Camila Rodrigues
Mazur que, em vida, prestou
inestimáveis serviços ao municí-
pio de Cruz Machado - PR,  tra-
balhando como Servidora Públi-
ca Municipal.

Art. 2º Dona Camila foi Professo-
ra Municipal desde 01/03/1977
e Prestou serviços no Colégio
Estadual Barão do Cerro Azul
como Bibliotecária a partir de
29/03/1982.

Art. 3º Este decreto entra em vi-
gor nesta data no átrio do Poder
Executivo Municipal, e publica-

Diário Oficial 2Edição nº2732, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 20 de Junho de 2023

DECRETO N° 4402/2023

SÚMULA: Dispõe sobre a ampliação do número de vagas do
Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS  E  NOS  TERMOS  DA  LEI  ORGÂNICA  DO
MUNICÍPIO.

DECRETA

Artigo  1º -  A  ampliação  do  número  de  vagas  do  Processo  Seletivo
Simplificado nº 01/2023.

Artigo 2º - Fica ampliada no respectivo edital a seguinte vaga:

CARGO REFERÊNCIA/
CLASSE

VAGAS REQUISITOS

Psicólogo Nível 1 – Ref. A 01
Ensino  superior  completo  em
Psicologia,  com  registro  no  órgão
fiscalizador da profissão.

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará
em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 20 de junho de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
          Prefeito Municipal

Diário Oficial 3Edição nº2732, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 20 de Junho de 2023

1ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
37/2023

PROCESSO Nº 78/2023

O pregoeiro do Município de
Cruz Machado - PR através do
Departamento de Compras e Li-
citações resolve retificar o Edital
do Pregão Eletrônico 37/2023,
quanto a seguinte situação:

•  Altera-se o a ordem de disposi-
ção dos lotes, mantendo o mes-
mo número de itens e valor.
Altera-se a data do certame e de
inicio e final de recebimento de
propostas, sendo:

RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS: das 08:00 horas do dia
21/06/2023 às 08:00 horas do
dia 03/07/2023

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 08:01
horas às 08:30 horas do dia
03/07/2023

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:00 horas
do dia 03/07/2023

Cruz Machado, 20 de junho de
2023.

Harlei R E Silva
Pregoeiro

CONTRATO SOB N° 070/2023
PROCESSO N° 64/2023

REF: PREGÃO ELETRÔNICO:
32/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PERFUGEL
– PERFURAÇÕES GEOLOGI-
CAS LTDA

OBJETO: Contratação e aquisi-
ção de materiais e equipamen-
tos, destinados a perfuração de
poço artesiano na COMUNIDA-
DE ODESSA - zona rural - pelo
dpto obras desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 132.000,00
(Cento e trinta e dois mil reais).

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 19 de junho de 2023 à 19
de dezembro de 2023

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

CONTRATADA
  PERFUGEL – PERFURAÇÕES

GEOLOGICAS LTDA

LICITAÇÕES EXTRATOS

Diário Oficial 4Edição nº2732, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 20 de Junho de 2023

DIVERSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2023

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições  legais  e  do  Edital  nº  01/2023  da  realização  do  Processo  Seletivo
Simplificado e tendo em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado
dia  20  de  março  de  2023,  Homologado  pelo  Decreto  Municipal  nº  4184/2023,
ampliação  de  vagas  através  do  Decreto  nº  4284/2023,  4292/2023,  4341/2023,
4347/2023 e 4391/2023 e em decorrência da desistência de candidato anterior, resolve
CONVOCAR,  os  candidatos  abaixo  relacionados,  aprovados  nos  cargos  em  ordem
classificatória, para comparecer entre os dias 20 de junho a 04 de julho de 2023, em
horário de atendimento no Departamento de Recursos Humanos localizada à Avenida
Vitória,  251  –  Centro,  munidos  da  documentação  solicitada  em  anexo  a  essa
convocação.

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

01º Afrodescendente ROSE CLEA FERREIRA Cozinheira

06º CLARICE DE LIMA Cozinheira

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

13º JOSÉ LUIS FUDAL
Motorista de

Veículos Pesados

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do
direito a vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 20 de junho de
2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Diário Oficial 5Edição nº2732, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 20 de Junho de 2023

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse
do cargo na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA
VITÓRIA, 251 - CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR.

Os  documentos  constantes  abaixo  deverão  ser  apresentados  na  forma  de  cópia
acompanhada do original, para conferência, no ato da apresentação.

 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação;
 Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo;
 Comprovante de residência atualizado;
 Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais

exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for
o caso;

 Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF);
 Cartão do PIS/PASEP;
 Título de Eleitor;
 Certidão de Nascimento ou casamento;
 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
 Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino;
 Comprovante de quitação eleitoral;
 Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir);
 Atestado de aptidão físico e mental;
 Tipagem sanguínea;
 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida;
 Certidão negativa de antecedentes criminais;
 Certidão Negativa de Débito Municipais;
 Declaração  de  não  ter  sido  demitido  por  justa  causa  do  serviço  público,  seja  por

inquérito e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo
público por decisão judicial;

 Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível;
 Declaração  de  não  estar  aposentado  em  decorrência  de  cargo,  função  ou  emprego

público, de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal;
 Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração

de  Imposto  de  Renda  do  exercício  imediatamente  anterior  (na  forma  da  Lei
8.429/1992);

 Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;
 Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;
 Conta bancária;

O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do
candidato e sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização.

Quando convocado, o candidato terá o prazo de 05 (CINCO) dias consecutivos para
manifestar aceitação do cargo, contados da data de publicação do edital de convocação,
publicado no site oficial e no Diário Oficial do município.

Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com
as exigências do eSocial, ou outro sistema que venha substitui-lo. O candidato poderá
fazer  a  verificação dos  seus  dados  através  da  qualificação  cadastral  online,  no  site
http://portal.esocial.gov.br/.

Diário Oficial 6Edição nº2732, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 20 de Junho de 2023

20/06/2023 11:59 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Pedro de Souza 482 19/06/2023 19/06/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Wilson Angelo Brolini 396 19/06/2023 19/06/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Siena  AZG-4H18 Buscar peças

Helio Luiz Rockenbach 558 19/06/2023 19/06/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 19/06/2023 19/06/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 19/06/2023 19/06/2023 1 45.00 45.00 45.00 Paulo Frontin Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 19/06/2023 19/06/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 19/06/2023 19/06/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 19/06/2023 19/06/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 15/06/2023 15/06/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Jose Dirceu Swed 1681 16/06/2023 18/06/2023 3 135.00 45.00 135.00 São Mateus do Sul Ônibus ABT-7H11 Jogos Abertos do Paraná

Karin Cristina Knopf 1967 19/06/2023 19/06/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Oroch FXU-3D48 Reunião

Samoel Diego Myszka 1981 16/06/2023 18/06/2023 4 135.00 45.00 135.00 São Mateus do Sul Ônibus ABT-7H11 Jogos Abertos do Paraná

Everton Zwierzikowski 1841 16/06/2023 18/06/2023 3 135.00 45.00 135.00 São Mateus do Sul Ônibus ABT-7H11 Jogos Abertos do Paraná

Glacir Luis Waligura 474 15/06/2023 15/06/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BCI-2C72 Viagem a serviço da municipalidade

Isabel Holocheski Zabandz 1426 15/06/2023 15/06/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Ateneia Ap. Otto 1234 15/06/2023 15/06/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Anita I. Z. Otto 1388 06/06/2023 06/06/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Luiz Marcelo Glaza 583 16/06/2023 16/06/2023 1 90.00 90.00 90.00 Irati Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Luiz Marcelo Glaza 583 19/06/2023 19/06/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Vilfrid Kirschner 1702 13/06/2023 13/06/2023 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava Oroch RHP-1I73 Viagem a serviço da Secretaria de Esportes

Luiz Marcelo Glaza 583 14/06/2023 14/06/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Maria Simone Alves de Oli 1871 21/06/2023 23/06/2023 2 700.00 350.00 700.00 Curitiba Logan BBL-9453 Curso/Capacitação

Kathe Caroline Kistmacher
Responsável pelo diário